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johdanto

Pohdimme puheenvuorossa sosiaali-
työssä tarvittavia vuorovaikutustaitoja 
niiden opettamisen ja oppimisen nä-
kökulmasta. Sosiaalityön vuorovaiku-
tusosaamisen perustana on asiakkaan 
ihmisarvoinen kohtaaminen ja taito 
jäsentää erilaisuutta sekä haastavia ti-
lanteita eettisesti (Lähteinen ym. 2017, 
15). Vuorovaikutustaidot eivät siten liity 
jonkin yksittäisen taidon hallitsemiseen, 
vaan kyse on laajemmasta asiakokonai-
suudesta sosiaalityössä. Ammatilliset 
vuorovaikutustaidot eivät kuitenkaan 
ole luonnostaan olemassa, vaan nii-
tä pitää opetella, arvioida ja harjoitella 
(Woodcock 2016, 26). Vuorovaikutus-
taitojen opettamisen haastavuutena on, 
ettei vuorovaikutustilanteisiin voi antaa 
valmiita työkalupakkeja; vuorovaiku-
tus nyansseineen rakentuu tilanteisesti. 
Kohtaamiseen heijastuvat sekä työn-
tekijän että asiakkaan psykososiaaliset 
systeemit (Suissa 2004, 13-14). Yksilöi-
den välistä vuorovaikutusta kehystävät 
yhteiskunnalliset, rakenteelliset ja insti-
tutionaaliset kysymykset (Juhila 2006). 
Toisaalta käsitykset hyvistä tai huonois-
ta vuorovaikutustaidoista ovat sidok-
sissa kulttuuriseen merkityksenantoon 
(Cameron 2000, 145).

Vuorovaikutustaitojen opettaminen 
paikantuu yliopiston yleisiin opetusti-
lanteisiin, joissa opiskelija oppii genera-

listisia taitoja, kuten argumentaatio- ja 
yhteistyötaitoja. Sosiaalityön koulutuk-
sessa on myös käytännön opetuksen 
jaksoja, jotka kohdentuvat sosiaalityön 
ammatilliseen vuorovaikutukseen. Nä-
kökulmamme tässä puheenvuorossa 
on näissä kohdennetuissa opintojak-
soissa ja kasvokkaisessa, reaaliaikaisessa 
vuorovaikutuksessa. Pohdimme vuo-
rovaikutustaitojen opetusta erityisesti 
Turun yliopiston sosiaalityön aineopin-
tojen käytäntöjakson vuorovaikutus-
harjoituksissa ja syventävän vaiheen 
moniam matillisella klinikkakurssilla, 
jossa opetus perustuu yhteisopetukseen 
sosiaalityön, psykologian ja logopedian 
oppiaineiden kanssa.

vuorovaikutuS ja 
vuorovaikutuStaidot aiemman 
tutkimukSen valoSSa

Vuorovaikutus on jatkuva, käynnissä 
oleva prosessi, jossa ihmiset luovat ja 
vaihtavat merkityksiä sekä neuvottele-
vat niistä (Horila 2018). Vuorovaiku-
tustaidoilla tarkoitamme kykyä asettua 
tilanteeseen inhimillisesti ja vastavuo-
roisesti siten, että on läsnä, asennoi-
tuu ja antaa tilaa toiselle (Mönkkönen 
2018). Vuorovaikutustaitoihin sisältyy 
sanallisen ja nonverbaalisen vuorovai-
kutuksen taitoja, havainnointikykyä ja 
siinä kertyvän tiedon hyödyntämistä 
sekä kykyä selkeyteen. Kyse on muun 
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muassa taidoista tehdä avoimia ja sul-
jettuja kysymyksiä, validoinnista, empa-
tian osoittamisesta ja aktiivisen kuun-
telun taidoista. (Lishman 2009, 25-44; 
Woodcock 2016, 23; Payne 2020, 32-
34; Reith-Hall & Montgomery 2022, 
794; McMillen ym. 2023.) Sosiaali-
työssä vuorovaikutustaitoihin kietou-
tuu myös emotionaalinen taitavuus, 
joka tarkoittaa kykyä tunnistaa tunteita, 
ymmärtää tunteiden vaikutuksia sekä 
taitoa muuttaa omia tunnereaktioita, 
mikä mahdollistaa sosiaalityöntekijän 
ja asiakkaan turvallisen ja toimivan yh-
teistyösuhteen (Healy 2018, 77-78).

Sosiaalityön vuorovaikutustilanteita ja 
sosiaalityöntekijöiden vuorovaikutusta-
poja on sinällään tutkittu laajasti (esim. 
Jokinen & Suoninen 2000; Mönkkö-
nen 2002; Juhila 2006; Günther ym. 
2013; Hall ym. 2013). Vuorovaikutus-
taitoja käsitellään myös alan oppikir-
joissa (esim. Koprowska 2005; Lishman 
2009; Henderson & Mathew-Byrne 
2015; Mönkkönen 2018). Tutkimustie-
to sosiaalityöntekijöiden tosiasiallisesta 
vuorovaikutusosaamisesta on niukem-
paa (esim. Hall & Slembrouck 2009, 
462; Forrester ym. 2020, 108). Samoin 
on vielä vähänlaisesti arvioivalla tutki-
musotteella tapahtuvaa tarkastelua siitä, 
mikä merkitys sosiaalityöntekijän vuo-
rovaikutusosaamisella on asiakasproses-
sin lopputulemaan ja tuloksellisuuteen 
(Whittaker ym. 2016; Forrester ym. 
2019). Lisäksi olemassa oleva tutki-
mus on tuonut esille puutteita sosiaa-
lityöntekijöiden vuorovaikutustaidoissa 
(esim. Forrester ym. 2008; Wilkins & 
Whittaker 2018).

Kansainvälistä tutkimusta opiskeli-
joiden vuorovaikutustaidoista ja sen 
opettamisesta on tehty (esim. Bolger 

2014; Gockel & Burton 2014; Boath 
ym. 2017). Myös Suomessa aihepiiri on 
kiinnostanut viime vuosina yhä enem-
män (Jokinen 2017, 2022; Kekoni & 
Mönkkönen 2017; Kekoni ym. 2022). 
Sosiaalityön vuorovaikutustaitojen 
opettamista jäsennetään usein erilaisten 
opetusmenetelmien, kuten simulaation, 
reflektiotehtävien, videoinnin, havain-
noinnin ja palautteenantokäytäntöjen 
avulla (Reith-Hall & Montgomery 
2022, 794). Toisaalta opiskelijat voivat 
hyötyä jo siitäkin, että opintojaksojen 
opetussisällöissä on vuorovaikutustai-
tojen perusteita ja keskeisiä käsitteitä 
jäsentävää teoreettista opetusta (ks. Sa-
lonen & Karttunen 2023).

havaintoja vuorovaikutuStaitojen 
harjoittelemiSeSta SimulaatioiSSa

Simulaatio-opetuksen tavoitteena on 
muodostaa autenttiselta tuntuva oppi-
mistilanne, esimerkiksi moniammatil-
lisen verkoston toiminnasta, ja keski-
össä ovat yhteisöllisyyden ja reflektion 
ulottuvuudet (Kekoni ym. 2021). Toi-
sin kuin autenttisessa asiakastilanteessa, 
simulaatiossa opiskelijan kognitiivinen 
kuormittuminen ja vaihtuvat ulko-
puoliset tilannetekijät ovat säädeltyjä. 
Simulaatioihin ei myöskään sisälly vir-
he- tai vaaratilanteiden riskiä. Opiskeli-
ja voi saada alustavaa tuntumaa vuoro-
vaikutustilanteisiin ennalta. Nämä ovat 
merkityksellisiä seikkoja oppimisen 
kannalta ja siitä näkökulmasta, miten 
opiskelija kykenee arviointiin ja pää-
töksentekoon reaalitilanteessa. (Jefferies 
ym. 2023, 3, 11.)

Turun yliopistossa järjestettyjen sosiaa-
lityön vuorovaikutustaitojen harjoitus-
ten tavoitteena on orientoitua kuuden 
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viikon käytännön jaksolle, ja pedago-
gisesti harjoitukset perustuvat simulaa-
tio-opetukseen. Vuorovaikutustaitojen 
harjoitusten simulaatiot toteutetaan 
kahden opettajan ohjaamissa pienryh-
missä (enintään 10 opiskelijaa) kahden 
päivän intensiiviopetuksena. Opiskelijat 
toteuttavat erilaisiin asiakaskehyskerto-
muksiin perustuvia kuvitteellisia tilan-
teita, joissa jokainen opiskelija on sekä 
sosiaalityöntekijän että asiakkaan roo-
lissa. Osa pienryhmästä seuraa tilannet-
ta ja antaa vertaispalautetta simulaation 
jälkeen. Vertaispalautteen antaminen on 
merkityksellistä palautteenantajan op-
pimiselle, sillä opiskelija havainnoi ja 
reflektoi vuorovaikutustilannetta sekä 
harjaantuu antamaan palautetta toisel-
le vertaiselleen (ks. Jokinen 2022, 227-
229). Taitoa antaa rakentavaa ja toista 
huomioivaa palautetta vaaditaan myös 
työelämässä. Opettajat ovat aktiivisesti 
läsnä tukemassa tilannetta ja vahvista-
massa ryhmän myönteistä ilmapiiriä.

Olemme pohtineet, miten sosiaalityön 
vuorovaikutustilanteiden erityinen am-
matillinen luonne, valta- ja rooliulottu-
vuudet eivät aina avaudu opiskelijoille 
ennen ensimmäisiä sosiaalityöhän si-
joittuvia vuorovaikutustilanteita tai nii-
den harjoituksia. Opiskelija saattaa esi-
merkiksi rinnastaa muussa työssä, kuten 
asiakaspalvelutyössä, sisäistetyn vuoro-
vaikutustyylin sosiaalityön asiakaskon-
tekstiin ja hämmentyä, kun omaksuttu 
malli “ei toimi” tai se koetaan riittä-
mättömänä. Sosiaalityön vuorovaiku-
tustilanteet ovat kuitenkin toisella tapaa 
monimutkaisia eikä orientoituminen 
niihin voi perustua vain taitoihin käydä 
keskustelua yleisellä tasolla tai elämän-
kokemuksen myötä saatuihin valmiuk-
siin (Hohman 2021, 3).

Vuorovaikutustaitojen opetuksen kes-
kiössä on ymmärryksen saavuttaminen 
siitä, ettei ole automaattisia “oikein/
väärin vaihtoehtoja”, vaan opetuksella 
tavoitellaan tilanteelle ja kontekstille 
herkkää ammatillisuutta. Olemme ha-
vainneet tärkeäksi korostaa, ettei tavoit-
teena ole teknisesti ja tietoperustaisesti 
virheetön suoritus. Vuorovaikutustai-
doissa harjaantuminen on läpi työuran 
jatkuva prosessi. Toisaalta olemme 
miettineet, millaisia seurauksia mahdol-
lisilla suoritukseen keskittyvillä orien-
taatioilla on vuorovaikutustaitojen 
opetustilanteissa, jos keskiöön nouse-
vatkin arvosanat, toisiin vertaaminen ja 
pyrkimys välttää epäonnistumista (op-
pimisorientaatioista Veermans 2017). 
Saadun palautteen mukaan vuorovai-
kutustaitojen harjoituksia on pidetty 
vaativina, mutta samalla antoisina ja 
varmuutta antavina. Tässä merkityksel-
liseksi muodostuvat ryhmädynamiikka 
ja myönteinen ilmapiiri.

Toisinaan opiskelijat saattavat esit-
tää toiveen siitä, että opettaja kertoisi, 
miten toimia tai mitä sanoa asiakasti-
lanteessa. Tätä voi ymmärtää opiske-
lijoiden ammatilliseen kehitykseen ja 
osaamiseen kuuluvana epävarmuute-
na huomioiden sosiaalityön tilantei-
den ja työympäristön kompleksisuus. 
Valmiiden ja suorien vastausten sijaan 
erilaisilla esimerkeillä ja ohjaavilla ky-
symyksillä voidaan mallintaa tapoja 
keskustelun aloittamiseen, puheeksiot-
toon ja kysymysten tekemiseen, vuoro-
vaikutusta, motivaatiota, tunteita ja eri-
laisia ilmiöitä (esimerkiksi kriisitilanne) 
koskevaan tutkimusperustaiseen tarkas-
teluun peilaten.

Vuorovaikutusharjoituksissa kahden 
erilaisen roolin, sosiaalityöntekijän ja 
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asiakkaan, toteutuminen voi vahvistaa 
kokemusta kahdesta erilaisesta positios-
ta tilanteessa. Ajattelemme opettajalla 
olevan vastuun, etteivät tilanteet muo-
dostu emotionaalisesti liian kuormitta-
viksi opiskelijoille. Esimerkiksi opiske-
lijan taustalla voi olla henkilökohtaisia 
kokemuksia ja tapahtumia, jotka ovat 
yhtäältä tärkeä tunnistaa ja tarjota vä-
lineitä niiden reflektointiin. Toisaalta 
opetuksen tavoitteena ei ole saada ai-
kaan liian kuormittavia tunnereaktioi-
ta. Tähän on pyritty vaikuttamaan siten, 
että esimerkiksi simulaatioiden kehys-
kertomukset on yritetty rakentaa mah-
dollisimman neutraaleiksi ja väljiksi. 
Vahvoja tunteita herättävät kokemukset 
vaativat opetukselta luovia ratkaisuja, 
jotka mahdollistavat sekä läsnäolon että 
etäisyydenoton (ks. Piippo ym. 2019). 
Sosiaalityön opetuksessa ei silti tule 
vältellä vaikeiden aiheiden esiin nosta-
mista, sillä oman taustan ja kokemus-
ten reflektointia pidetään olennaisena 
osana sosiaalityön ammatillisuutta. Par-
haimmillaan vuorovaikutusharjoitukset 
voivat tarjota tilan, jossa opiskelijalla 
on mahdollisuus reflektoida ja käsitel-
lä emotionaalisen tilanteen herättämiä 
tunteita (ks. Kekoni ym. 2021, 378).

ryhmäilmiöiden äärellä 
moniammatilliSella klinikkakurSSilla

Vuorovaikutustaitojen oppiminen ta-
pahtuu usein ryhmässä, muiden kans-
sa. Myös moniammatillisella klinikka-
kurssilla opiskelijat toteuttavat vajaan 
lukukauden mittaisen yksilö- tai per-
hekohtaisen asiakastyön tutkimus- ja 
arviointijakson pienryhmissä. Ryhmä-
kohtaista työohjausta antavat viikoit-
tain eri oppiaineiden opettajat. Kli-
nikkatyöskentelyssä vaaditaan siis sekä 

asiakastyön että ryhmän keskinäistä 
vuorovaikutusosaamista, joustavuutta ja 
neuvottelutaitoja.

Havaintojemme perusteella osa sy-
ventävässä vaiheessa olevista sosiaali-
työn opiskelijoista saattaa olla tottunut 
jokseenkin itsenäiseen työskentelyyn 
asiakkaiden kanssa. Vahvaan ryhmätyö-
hön perustuva asiakasprosessi voidaan 
kokea vieraana tai oman mukavuus-
alueen ulkopuolelle menevänä. Vuoro-
vaikutuksen näkökulmasta klinikka voi 
haastaa jo omaksuttuja työtapoja tilan-
teissa, joissa asiakkaiden kohtaaminen 
on rakentunut vahvemmin palveluiden 
järjestämiseen sekä päätösten ja suun-
nitelmien kirjaamiseen. Esimerkiksi 
asiakkaan haastattelu ilman samanai-
kaista kirjaamista tietokoneelle saate-
taan kokea haastavana. Näissä kohdin 
päästään hyvin pohtimaan sitä, mitä 
erilaiset elementit ja rakenteet tuottavat 
vuorovaikutustilanteisiin.

Ryhmätyöskentelyn ajatellaan kehittä-
vän opiskelijan kykyä sopeutumiseen, 
palautteen antamiseen ja vastaanotta-
miseen sekä itseohjautuvuuteen (Re-
po-Kaarento 2009). Olemme kuiten-
kin pohtineet, miten esimerkiksi jäykät, 
puolustelevat ja tiedostamattomat toi-
minnan tavat voivat juurtua osaksi ryh-
mätyötä. Klinikkaryhmän psykologinen 
turvallisuus on edellytys sille, että opis-
kelija voi asettautua aktiivisen oppijan 
rooliin ja sallii itselleen epävarmuuden 
ja ei-tietämisen: vuorovaikutusosaamis-
ta on taito asettautua tilanteeseen ky-
syen ja ihmetellen. Tällöin esimerkiksi 
ryhmässä ei tarvitse antaa ymmärtää 
tietävänsä aina suoraan ja vaivattomasti 
oikean vastauksen. 
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Olemme havainneet, miten mahdolli-
set vaikeudet joustaa omasta totutusta 
toiminta- tai ajattelutavasta voivat jos-
kus estää oppimista ja voivat heijastua 
kielteisellä tavalla toisten oppimismah-
dollisuuksiin. Esimerkiksi hyvin voi-
makkaat näkemykset ja kokemukseen 
perustuvan tiedon vahva korostaminen 
saattavat myötävaikuttaa siihen, että 
epävarmat tai eri tavoin orientoitu-
vat opiskelijat voivat vetäytyä tai alkaa 
myötäillä ryhmän hallitsevassa roolissa 
olevaa. Vastakkaisia näkemyksiä tai toi-
mintavaihtoehtoja ei tällöin uskalleta 
tuoda esille. Opettajille opiskelijoiden 
orientoituminen saattaa näyttäytyä op-
pimisen sijaan “kurssin suorittamiselta”.

opetuS- ja ohjauStyön 
kokemukSia reflektoimaSSa

Ajoittain vuorovaikutustaitoja saate-
taan pitää itsestään selvänä osana sosi-
aalityön opiskelijoiden osaamista. Toi-
sinaan myös opiskelija saattaa mieltää 
asiakastyössä kertyneen kokemuksen 
myötä hallitsevansa vuorovaikutustai-
dot, jolloin opiskelijan on vaikea aset-
tautua opetustilanteisiin. Taustalla voi 
olla myös epävarmuutta tai vaikeuksia 
asettua oppijaksi ja opetustilanteeseen 
muiden arvioitavaksi. (Kilpeläinen 
2013, 300; Woodcock 2016, 24-26.) 
Havaintojemme perusteella tämä voi 
vaikuttaa siihen, että opiskelija saattaa 
pyrkiä asettautumaan ulkopuoliseksi 
kommentaattoriksi ja ohittaa annetun 
palautteen.

Sekä opettaja että opiskelija haluavat 
säilyttää itsestään luoman sosiaalisen 
kuvan ja tulkitsevat tilanteiden jännit-
tyneisyyttä ja turvallisuutta (Nummi-
nen & Talvio 2009, 123). Vaikeus aset-

tua opetustilanteeseen saattaa aiheuttaa 
epävarmuutta myös opettajassa: opetus-
tilanne ei perustu perinteiseen luento-
opetukseen, jossa voi olla helpompi 
ottaa asiantuntijarooli ja nojata vakiin-
tuneisiin luento-opetuksen kaavoihin. 
Toisaalta katkokset konventionaalisissa 
opettaja-opiskelija rooleissa ja opetusti-
loissa voivat olla merkityksellisiä: olem-
me havainneet ryhmän keskinäisen 
vuorovaikutuksen kannattelevan tilan-
teita siten, etteivät vuorovaikutustaitoja 
vähättelevät sävyt saa sellaista tilaa, joka 
estää oppimisen. Opettajan tehtävänä 
on nähdäksemme varmistaa, että epä-
varmuudet tai kriittisetkin sävyt tulevat 
rakentavalla tavalla huomioiduiksi, esi-
merkiksi sanoittamalla omaa epävar-
muutta, vuorovaikutusosaamisen vaati-
vuutta ja antamalla tilaa pohtia omien 
asenteiden ja kokemusten suhdetta 
oppimistilanteeseen. Tunteiden ja attri-
buuttien tunnistaminen ja työstäminen 
opetustilanteissa voivat edistää miele-
kästä ja ”älykästä toimintaa” (Nummi-
nen & Taivio 2009, 128).

Yleisesti yliopisto-opetuksessa on huo-
mioitava opiskelijoiden aikaisempi 
osaaminen ja taidot. Vuorovaikutustai-
toja koskevilla opintojaksoilla korostuu 
opettajan herkkyys tiedostaa opiske-
lijoiden taustoja ja aikaisempia koke-
muksia. Opetustilanteessa muodostu-
viin yllätyksiin on vaikea varautua, jos 
ei tunne opiskelijoita. Tilanteita haastaa 
se, ettei opetus perustu tarkkaan käsi-
kirjoitukseen; opetustilanteet rakentu-
vat suhteessa siihen osallistuvaan ryh-
mään. Joskus ryhmäytymiseen liittyy 
opettajan “testaamista” ja kyseenalaista-
mista (Repo-Kaarento ym. 2009, 116). 
Yllättävät tilanteet vaativat opettajalta 
vuorovaikutusosaamista ja ymmärrys-
tä ryhmätyövaiheista. Myös opettajan 
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tunteet, kuten opetukseen liittyvä ilo 
tai pelko, voivat heijastua opiskelijoi-
den kokemukseen (ks. peruskoulussa 
Becker ym. 2014). Olemme kokeneet 
tärkeäksi, että vuorovaikutukseen kes-
kittyvillä opintojaksoilla kahden opet-
tajan läsnäolo mahdollistaa yhteisen 
reflektoinnin tilanteista.

Olemme yllä olevaan kuvioon kiteyt-
täneet vuorovaikutustaitojen opetta-
misen ja oppimisen eri ulottuvuuksia. 
Kuvio perustuu edellä kuvattuihin ko-
kemuksiimme, havaintoihimme sekä 
tämän puheenvuoron taustalla olevaan 
kirjallisuuteen ja sen kehittelyssä on 
hyödynnetty Chatmind -ohjelmaa.

Kuvio 1. Vuorovaikutustaitojen opettaminen ja oppiminen. Chatmind (GPT-3.5 
Turbo).

Kuvio havainnollistaa vuorovaiku-
tustaitojen opettamisen ja oppimisen 
monitahoisuutta. Vuorovaikutustaitojen 
oppiminen mahdollistuu pedagogisilla 
ratkaisuilla, jotka palautuvat opetuksen 
ja opettajan ajatteluun. Opetusta tuke-
vat erilaiset menetelmät, mutta niiden 
käyttöön opetuksessa liittyy myös haas-

teita. Toisaalta opiskelija on merkityk-
sellisessä roolissa oppimisessa, mikä 
niveltyy aikaisempiin kokemuksiin, 
oppimisasenteisiin ja tunteisiin. Nämä 
tekijät aktualisoituvat oppimistilan-
teissa, joissa esimerkiksi ryhmädyna-
miikalla ja turvallisuuden tunteella 
voidaan vahvistaa mielekästä oppi-
mista. Vuorovaikutustaitojen opetta-
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misella ja oppimisella voidaan saavuttaa 
sosiaalityön ammatillisuuden orastavia 
ydintaitoja, joiden oppiminen on läpi 
työuran jatkuvaa.

lopukSi

Olemme pohtineet sosiaalityön ope-
tustilanteiden kontekstissa vuorovai-
kutustaitojen käsitteistöä ja ilmiöiden 
avaamisen merkitystä ja niitä koskevan 
tutkimusperustaisen tiedon sisällyttä-
mistä osaksi opetusta. Kysymmekin, 
onko riittävää, jos vuorovaikutustaito-
jen harjoittelun opetus nojautuu käy-
tännön opetuksen jaksoilla kentällä to-
teutuviin tilanteisiin. Entä missä määrin 
yliopistojen sosiaalityön opetussuunni-
telman tulisi sisältää yliopiston opetus-
vastuulla olevaa vuorovaikutustaitojen 
opettamista ja niiden arviointia.

Vuorovaikutusosaaminen voidaan näh-
dä sosiaalityön perustaitona, jonka osaa-
mista olisi tuotettava jo tutkintokoulu-
tuksessa (Leinonen 2020, 239). Toisaalta 
vuorovaikutustaitojen oppiminen ja 
soveltamisen taidot ovat prosessimaisia, 
eivät sellaisenaan käytäntöön siirret-
tävissä oleva kiinteä ja valmis taitojen 
kasauma. On tärkeää kehittää sellaisia 
pedagogisia ratkaisuja, joissa vuorovai-
kutustaitojen opetus niveltyy sosiaa-
lityön koulutukseen ja jossa teoreet-
tista ja käytännön osaamista ei aseteta 
vastakkain; myös vuorovaikutustaitoja 
koskeva käsitteistö on yhtä lailla tutki-
mukseen palautuvaa.

Kokemuksiemme perusteella vuorovai-
kutustaitojen opettaminen on vaativaa 
samaten kuin niiden oppiminen. Tämä 
voi edellyttää uusien käsitejärjestel-
mien sisäistämistä, vanhoista kaavoista 

ja totunnaisuuksista luopumista sekä 
ristiriitaisuuksia. Opettajalle itselleen 
tarjoutuukin oivallisia oppimisen mah-
dollisuuksia niitä opettaessa. Samalla 
opetuksen ja oppimisen kannalta on 
tärkeää, että vuorovaikutustaidot tun-
nistetaan yhdeksi sosiaalityön ammatil-
lisuuteen liittyväksi ydintaidoksi.
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